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Abstract
This thesis focuses on the development of a program which analyzes VPN
communication and detects its participants.

First, the general concept and function of VPN is explained. Then,
the principles of operation of selected VPN protocols are examined. Sub-
sequently, test scenarios of this communication are designed and the existing
detection options are described and compared. The resulting analyzer is then
tested using the same scenarios and its success rate is evaluated. The res-
ulting application will be used to analyze captured network traffic from the
dormitory network of the University of West Bohemia.

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá vývojem programu, který bude sloužit pro
analýzu VPN komunikace a detekci jejich účastníků.

Nejdříve je objasněn obecný koncept a fungování VPN. Poté jsou pro-
zkoumány principy fungování vybraných VPN protokolů. Následně jsou na-
vrženy testovací scénáře této komunikace a popsány a srovnány již existující
možnosti detekce. Na stejných scénářích je poté výsledný analyzátor otesto-
ván a je zhodnocena míra jeho úspěšnosti. Výsledná aplikace bude využívána
k analýze zachyceného síťového provozu z prostředí kolejní sítě Západočeské
univerzity.
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1 Úvod

Od doby, co vznikla celosvětová síť Internet a lidé si jejím prostřednictvím
začali sdílet informace, byl kladen důraz především na bezpečnost přená-
šených informací. Bylo nutné a chtěné docílit toho, aby protokoly, které
byly (a většina z nich stále ještě je) pro internetovou komunikaci využívány,
byly schopny data zabezpečit tak, aby nedošlo k jejich zneužití či aby se
data nedostala k nesprávným lidem. S rostoucí popularitou tohoto média
rostly i nároky nejenom na ochranu dat u koncových uživatelů, kteří data
zpracovávají, ale i na jejich bezpečnost během samotného síťového přenosu.
Právě tehdy se začaly objevovat první virtuální privátní sítě neboli VPN,
které dokázaly vytvořit bezpečné spojení mezi uživateli, kteří spolu chtěli
komunikovat a zároveň nechtěli riskovat ztrátu nebo kompromitaci sdílených
informací.

Samotný koncept VPN je i dnes na vzestupu. Někteří uživatelé mohou
využít těchto sítí například pro to, aby se připojili na webové stránky, které
jsou za normálních okolností blokovány a přístup k nim je omezen či úplně
znepřístupněn. VPN tedy může sloužit také k obcházení takových restrikcí,
což je hlavní důvod pro detekování a případné omezování provozu virtuálních
privátních sítí.

Tato práce se ve své teoretické části zabývá fungováním VPN protokolů
a principem jejich komunikace. Nejdříve stručně popisuje základní fungování
těchto sítí a jejich využití v praxi. Dále práce pojednává o komunikačních
topologiích a režimech komunikace. Nechybí ani popis tunelovacích mecha-
nismů z pohledu operačních systémů. Poté se práce zaměřuje již na konkrétní
VPN protokoly. Podrobněji popisuje průběh navazování komunikace vybra-
ných protokolů VPN a možnosti jejich detekce, včetně již existujících řešení.

V praktické části je cílem naprogramovat analyzátor IPv4 síťového pro-
vozu, který by umožňoval tyto vybrané VPN protokoly detekovat z předem
zachycené síťové komunikace a zároveň by dokázal rozpoznat jejich účast-
níky. Součástí praktické části práce je také vytvoření typických komunikač-
ních scénářů se zachycením datového provozu a jeho pozdější ruční analýza.

Na závěr dojde k porovnání výsledků této analýzy a vzniklého analyzá-
toru, ze kterého se stanoví míra úspěšnosti detekce VPN komunikace.
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2 Virtuální privátní sítě

V této kapitole bude stručně popsán koncept virtuálních privátních sítí, prin-
cip jejich fungování a jejich využití v praxi. Zároveň zde proběhne základní
rozdělení VPN. Dále budou vybrány tři nejpoužívanější protokoly, které bu-
dou popsány podrobněji.

2.1 Koncept VPN
Koncept virtuálních privátních sítí spočívá v zajištění určité míry soukromí
přenášených informací (ať už se jedná o IP adresy či o data) mezi komuni-
kujícími stranami. Cílem tedy je zajistit dostatečnou formu privátnosti dat
a odstínění probíhající konkrétní komunikace od mezilehlých nebo okolních
uzlů sítě pomocí privátního spojení.

Dříve se takovéto privátní spojení využívalo zejména v pracovním pro-
středí, kde firmy potřebovaly bezpečný způsob, kterým by si mohly mezi se-
bou (například mezi jednotlivými pobočkami) vzdáleně předávat informace
či důležité firemní soubory. Zaměstnanci zároveň začali využívat těchto pro-
tokolů k připojování se například do svého pracovního zařízení, když se fy-
zicky nacházeli mimo firemní prostory a zároveň potřebovali přístup k datům
[18].

Po nějaké době se začaly VPN šířit i mezi běžné uživatele. Nebyla to
tedy již výsada pouze firem, ale i ostatních uživatelů, kteří chtěli svá data
zabezpečit [37].

K tomuto významně dopomohlo několik bezpečnostních incidentů, které
se uskutečnily na přelomu století, známé také jako „Operace Aurora“. Při
těchto bezpečnostních incidentech byla odcizena citlivá data několika velkých
společností jako například Google, Adobe, Yahoo či Symantec [9]. Lidé se
tak i kvůli těmto hrozbám více strachovali o svá online data a chtěli je
více chránit před podobnými útoky a zneužitím. Začali tedy hledat způsoby,
jak tohoto docílit. Výsledkem byla zvýšená poptávka po takové technologii,
která by tyto požadavky uživatelů splňovala, což vedlo k rozvoji právě VPN
služeb.
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2.2 Princip fungování VPN sítí
Při standardní internetové komunikaci má každé zařízení přiřazenou svoji
IP adresu, kterou obvykle dostává od DHCP1 serveru nebo mu je přidělena
administrátorem staticky. S pomocí adres si mezi sebou dokáží jednotlivá
zařízení posílat data, která putují počítačovými sítěmi ve formě paketů.
To, jakou IP adresu přístroj zrovna dostane, závisí mimo jiné také na místě,
odkud se uživatel připojuje. IP adresa přidělená při připojení v domácí síti
bude jiná než IP adresa, kterou stejné zařízení dostane v kavárně či ve škole.

Při použití VPN může být veškerá komunikace posílána přes vzdálený
server, tudíž poskytovatel internetového připojení (dále jen ISP2) nemůže vi-
dět aktivitu uživatelů, z důvodu jejího šifrování a tunelování. Stejně tak na-
příklad webové stránky, které uživatel navštíví, nemohou odhalit skutečnou
IP adresu používaného zařízení, protože je maskována adresou výše zmíně-
ného vzdáleného VPN serveru. Pokud se tedy tento server nachází například
v jiném státě, pak to z pohledu ostatních serverů, ISP či klientských zařízení
vypadá, že se uživatel připojuje a komunikuje z jiné geolokace, než ve které
se ve skutečnosti nachází [23].

Kromě uživatelských VPN služeb existují také podnikové (enterprise)
VPN, které fungují na principu značkování provozu a využívají se ve WAN3

sítích. Zde je však nutné jednotlivé datové toky od sebe odlišit, aby bylo
zajištěno jejich doručení na správné místo. Odlišení konkrétního VPN toku
je zaručeno označením, které může být realizováno na úrovni Ethernetových
rámců (využíváno v technologii jako například VLAN4), IP paketů (využí-
váno u MPLS5) nebo zapouzdřením celé komunikace do jiného paketu
s odpovídajícím označením VPN (využíváno v GRE6) [3] [49] [26].

Princip fungování těchto sítí znázorňuje obrázek 2.1.

1Dynamic Host Configuration Protocol – automatické přidělení síťových parametrů
2Internet Service Provider – poskytovatel internetového připojení
3Wide Area Network – rozsáhlá počítačová síť, pokrývající časo celé geografické území
4Virtual Local Area Network – virtuální lokální síť
5Multiprotocol Label Switching – jedna z metod směrování síťového provozu
6Generic Routing Encapsulation – protokol, určený k zapouzdření paketů jednoho

protokolu do protokolu jiného
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Client PC
Office LANPublic Network (e.g. Internet)

VPN tunnel

Encrypted packet

Obrázek 2.1: Princip fungování VPN sítí. Převzato z [46].

2.3 Využití VPN sítí
Účel a smysl v použití jakékoliv VPN služby spočívá především ve vytvoření
zabezpečené privátní sítě (tunelu) přes veřejné síťové spojení. Dnes se tyto
tunely využívají primárně k několika hlavním účelům: [37]

1. Šifrování informací během síťového přenosu z důvodu rostoucího počtu
bezpečnostních útoků a sledování uživatelů při jejich online aktivitách.


[…]

testován především na rychlost, přesnost a efektivitu analýzy.

Výsledný program byl v průběhu implementace nejprve testován na zmí-
něných síťových tocích z testovacích scénářů. Při tomto testování byly odha-
leny nedostatky tehdejšího řešení (například zvýšený výskyt falešně pozitiv-
ních výsledků u OpenVPN komunikace), které se v další části implementace
povedlo úspěšně eliminovat.

Na závěr proběhlo otestování na reálném provozu z kolejní sítě, ve kterém
analyzátor dokázal rozpoznat i takové komunikace, které v průběhu ruční
analýzy nebyly odhaleny.
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Seznam zkratek

• ACK – Acknowledgment;

• ADVPN – Auto Discovery Virtual Private Network;

• AES – Advanced Encryption Standard;

• AH – Authentication Header;

• ARP – Address Resolution Protocol;

• ASIC – Application-Specific Integrated Circuit;

• CBC – Cipher Block Chaining;

• CLDAP – Connection-less Lightweight Directory Access Protocol;

• CPU – Central Processing Unit;

• CRC – Cyclic Redundancy Check;

• ČVUT – České vysoké učení technické;

• DES – Data Encryption Standard;

• DHCP – Dynamic Host Configuration Protocol;

• DH – Diffie-Hellman;

• DMVPN – Dynamic Multipoint Virtual Private Network;

• DNS – Domain Name System;

• ECDH – Elliptic-Curve Diffie-Hellman;

• ESP – Encapsulation Security Payload;

• GNS3 – Graphical Network Simulator-3;

• GNU GPL – GNU General Public License;

• GRE – Generic Routing Encapsulation;

• HMAC – Hash-Based Message Authentication Code;

• ICMP – Internet Control Message Protocol;
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• IKE – Internet Key Exchange;

• IPSec – Internet Protocol Security;

• IP – Internet Protocol;

• ISAKMP – Internet Security Association and Key Management Pro-
tocol;

• ISO/OSI – International organization of Standardization/Open Sys-
tems Interconnection;

• IV – Initialization Vector;

• LAN – Local Area Network;

• LDAP – Lightweight Directory Access Protocol;

• LLC – Logical Link Control;

• LLDPDU – Link Layer Discovery Protocol;

• MAC – Message Authentication Code;

• MPLS – Multiprotocol Label Switching;

• MTU – Maximum Transmission Unit;

• NAT-D – Network Address Translation-Discovery;

• NAT-T – Network Address Translation-Traversal;

• NAT – Network Address Translation;

• OS – Operating System;

• PDU – Protocol Data Unit;

• PFS – Perfect Forward Secrecy;

• RAM – Random Access Memory;

• RFC – Request For Comments;

• SA – Security Associations;

• SHA – Secure Hash Algorithms;

• SKEME – Secure Key Exchange Mechanism;
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• SNMP – Simple Network Monitor Protocol;

• SPI – Security Parameter Index;

• SSD – Solid State Drive;

• SSL – Secure Sockets Layer;

• TCP – Transmission Control Protocol;

• TLS – Transport Layer Security;

• TTL – Time To Live;

• UDP – User Datagram Protocol;

• VLAN – Virtual Local Area Network;

• VPN – Virtual Private Network;

• WAN – Wide Area Network;

• WG – WireGuard;

• ZČU – Západočeská univerzita.
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A Uživatelská příručka

V této příloze budou popsány parametry výsledné aplikace a vstupní data.

A.1 Parametry programu
Analyzátor lze spustit s pěti parametry, kde kromě názvu výstupního sou-
boru a volby knihovny jsou zbylé tři argumenty povinné:

• pcap – název vstupního souboru (viz sekce A.2);

• outputFile – název výstupního souboru (nepovinný parametr);

• library – název použité knihovny (nepovinný parametr, pokud není
uveden, automaticky se použije knihovna dpkt);

• network – IPv4 síť, v jejímž rozsahu se budou hledat adresy komuni-
kující pomocí VPN;

• filterNames – názvy VPN filtrů.

A.2 Vstupní data
Jak již bylo zmíněno v úvodu, vstupní data analyzátoru tvoří vždy část
zachycené síťové komunikace. Program si načte do paměti soubor, který je
předán jako parametr při spuštění, a následně jej zpracovává. Při puštění
analyzátoru bez parametru --library musí být soubor ve formátu pcapng.
Pcap formát lze snadno převést na pcapng, například pomocí programu Wi-
reShark, který umožňuje zobrazovat a filtrovat zachycené pakety (viz sekce
3.1). Zároveň umožňuje otevřít oba typy souborů. Pcap tedy stačí otevřít ve
WireSharku a pak jej uložit jako pcapng.

Pokud uživatel chce analýzu pustit s knihovnou Scapy (tedy uvedl daný
parametr při spuštění), pak mu tato knihovna umožní zpracovat i pcap for-
mát, avšak celkový běh programu bude trvat déle.
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B Adresářová struktura
elektronické přílohy

Struktura elektronické přílohy práce je následující:

• Adresář „Text_prace“ – obsahuje všechny zdrojové soubory:
main.tex, literatura.bib, thesiskiv.cls, csplainatkiv.bst, výsledný PDF
soubor, a také podadresář „images“, který obsahuje obrázky použité
v textu práce.

• Adresář „Aplikace_a_knihovny“ – obsahuje zdrojové kódy a sou-
bor requirements.txt, který obsahuje potřebné knihovny pro spuštění
aplikace.

• Adresář „Vstupni_data“ – obsahuje čtyři testovací soubory se za-
chycenou síťovou komunikací z testovacích scénářů. Vzhledem k ob-
jemu dat z reálného provozu jsou zbývající dva testovací soubory z
kolejní sítě dostupné u vedoucího této práce.

• Adresář „Vysledky“ – obsahuje výstupní CSV soubory z aplikace.

• Soubor Readme.txt – soubor s popisem adresářové struktury.
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