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Obsah práce

Po obsahové stránce je práce na vysoké úrovni, je relativně rozsáhlá a umím si představit, že by byla

odevzdána i jako práce diplomová. Přehled nejčastěji používaných VPN protokolů občas obsahuje

drobné nepřesnosti, to je ale zjevně důsledkem toho, že se studentka s těmito protokoly

seznamovala až v rámci bakalářské práce a postřehne je jen člověk, který má s těmito protokoly

rutinní zkušenost. Během řešení bakalářské práce studentka zjevně zvládla vstřebat velké množství

informací o struktuře a vlastnostech jednotlivých protokolů.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

S kvalitou dosažených výsledků jsem velmi spokojen, všechny úkoly stanovené v zadání práce byly

splněny. Zvolený postup řešení je věcně správný a na odpovídající úrovni zdokumentovaný. Na závěr

kapitoly 6 by bylo vhodné zařadit stručné shrnutí, což ale u bakalářské práce nepovažuji za výtku.

Formální úroveň

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni, nepostřehl jsem překlepy nebo závažnější

typografické prohřešky. Drobné výhrady mám k přebírání někdy i jednoduchých obrázků a popisů

struktury hlaviček protokolů z literatury. Zde bych dával přednost vlastní práci studentky a použití

českého jazyka při popisu struktury hlaviček protokolů.

Práce s literaturou

Práce se opírá o rozsáhlý soubor literatury, rešeršní část práce je na velmi dobré úrovni.

Splnění zadání

Zadání bakalářské práce považuji za splněné bez výhrad.

Dotazy k práci

Pro obhajobu pokládám studentce následující otázky:

- Jak by se použitý analyzátor dal či nedal rozšířit o detekci proprietárních rozšíření IPSEC, např.

NAT traversal nad protokolem TCP (Cisco)?

- Je možné analyzátor využít i na detekci ssh port forwardingu?

- Jak se změní doba analýzy provozu kolejní sítě (kap. 6.5), pokud místo adresního rozsahu

0.0.0.0/0 použijeme rozsah 10.0.0.0/16 uvedený v kapitole 4.5.2?

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.
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